Imperatoria majestas anno præterito<sup>1</sup> per literas mandavit, ut de cremandis Judæorum libris quid sentirem in modum consilii referrem, et scriptum archiepiscopo Moguntino ea in caussa, commissario, transmitterem, Cæsari reddendum. Intelligis ex hoc me non temere, sed necessitate ductum istud oneris subiisse<sup>2</sup>. Intelligis consilium non fuisse prodendum, sed Cæsari fideliter transmittendum. Audi reliquum. Feci quod potui. Cum enim de eo negotio Imperator, in cujus pectore dicuntur omnia esse jura recondita, ipse dubitaret, cunque nullam ego legem, nullum canonem, nullum decretum, nullam determinationem universalis ecclesiæ vidissem, neque viderem de cremandis Judæorum libris specificè latam, eas ambas ob causas juste mihi visum est, materiam hanc esse in jure dubitabilem, ubi non scientia sed opinio, non demonstratio sed persuasio, non philosophi sed oratoris munus requireretur.

Unde propensior ego in partem benigniorem putavi ea quæ per sanctiones non sunt ad exustionem damnata conservari

\*

1 Anno præterito] 26 Juli 1510 oben nro. CXX.    2 Zubiisse 1.

decere, imitatus Christi sententiam: Nemo te condemnavit, nec ego condemnavo. Nam ea de quibus erat nulla dubitatio, de quibus publice sunt condita jura, de quibus sacrosanctæ loquuntur constitutiones, quæ apud omnes nationes et orbis terrarum fines gravibus pœnis inhibita et vetita promulgantur, existimabam esse indigna consilio, quia nota atque vulgata. Et tamen nihilominus ea detestatus sum, utque decuit, reprobavi, abjeci, condemnavi, sicuti sunt libri cujuscunque gentis, cujuscunque linguæ, in quibus continentur injuriæ, blasphemix et in irreverentiam Christianarum constitutionum fictæ contra nos hæreses similiter et reprobatae lectionis monstra naturæ inimica. Curavi ergo, ut in primis absolverem ejuscemodi criminosa, de quibus primam in Consilio <sup>1</sup> meo quod ad te nunc mitto posui contra Judæos conclusionem. Quæ duo facit: primo enim repellit scripta in irreverentiam Dei et sanctorum, secundo scripta in irreverentiam christianarum constitutionum seu ordinationum, quibus aperte condemnavi et blasphemias et hæreses Judæorum. Præterea fol. XIV libros reprobatae lectionis rejeci.

Quibus præsuppositis tanquam manifestis diverti ad alia librorum hebraicorum genera, in quorum judicio non dubitavi, semper illa reprobata jam prænotata fore ab omni meo sermone patenter accepta. Quapropter cum Thalmud ipsum prosequeretur, admonui primo, quibusdam ejus in locis contineri posse blasphemias et hæreses, secundo vanitates et errores Folio III F <sup>2</sup> et infra quod et notavi folio X facie prima circa medium, ubi aperte mentem meam super Thalmud expressis verbis <sup>3</sup> declaravi dicens, quod nolim eum remittere, ubi est reprobandus, sed tamen ostendere, quod non propter vanitates et stultitias sit comburendus.

Ad negocium igitur mihi propositum multis oratorum more usus sum argumentis, non demonstrativis neque necessariis,

\*

1 Rathsschlag, s. o. 6 Oct. 1510 nro. CXXII. 2 III F.] Im augenspiegel sind am rande zur leichteren orientirung einzelne buchstaben gesetzt. 3 Expressis verbis] „Nit red ich es darumb, das ich den Thalmud wölle gutt machen ann den enden, da er zu verwerffen ist, sunnder allein zu beweisen, das er nit zu verbrennen oder zu verdilcken sei.“

quibus vos utimini, sed topicis. Fuit enim genus causæ deliberativum, quod in consultationem positum juxta Ciceronem habet in se suasionem et dissuasionem <sup>1</sup>, quapropter non mathematice, sed rhetorice disputavi, omnia concludens citra præjudicium veritatis, quod finis consilii mei palam ostendit, ubi detuli honorem archiepiscopo et ecclesiæ, quo nomine secundum Panormitanum in c. excommunicamus II, extra de hæreticis intelliguntur: Papa, Diœcesanus et inquisitor commissarius, quibus me subjeci, protestatus nihil affirmare velle, quod illi non affirmarent.

Audivisti quid egi; audi quid patiar. Judæus quidam baptizatus Coloniensis cognomento Pfefferkorn, omnibus viribus ad hoc conatus, ut et singuli Hebræorum libri, præter solum et nudum bibliæ textum, concremarentur, vel potius, sicut ego ipse somniasse dicerer, incendio ignique tantummodo a Cæsare demandarentur, non secuta executione, ut ante scilicet executionem, si mandatum illud auro et argento gravi, ut ipsemet notavit, aliquando revocaretur, particeps fieret auri; cum vidisset me aliter consulere quam optaret, edidit contra me libellum famosum in læsionem nominis mei ac honoris intolerabilem <sup>2</sup>. Quod multi asserunt mihi ortum auxilio eximii Doctoris Jacobi Hochstratensis <sup>3</sup>, prioris vestri. Quare mihi quotidie exprobrari solet, quia semper ordinis prædicatorum propugnator <sup>4</sup> fuerim, nunc nunc habeam mercedem meam, hoc, inquit, sit salarium advocationis meæ, qui hactenus defenderim Prædicatores, ut, quoniam juste passi sint contumeliam, ego recte quoque patiar, quatinus uno cruciatu et advocatum et clientes infamia torqueat. Hæc sunt verba æmulorum vestrorum quæ mihi licet viventibus oculis tamen subridentibus labiis objiciunt.

Ego vero me non putans infamem quod ab infami nebulone confundor, cuilibet opprobianti semper respondeo, me non credere tantum virum injuriis dare operam, cui replicant, quod Judæus baptizatus haud frustra nominatum doctorem Hoch-

\*

1 Ciceronem] de invent. I 55. 2 Handspiegel. 3 Vgl. über ihn die schrift von H. Cremans Bonn 1869. 4 Propugnator] vgl. namentlich die briefe des Peter Siber, Lorenz Aufkirch, Wigand vom j. 1504 oben nro. LXXXVIII ff.

straten super libellò diffamatorio sibi iudicem elegerit, quod excuso diligenter, quoniam et Cæsarem et archiepiscopum Moguntinum sibi quoque iudices elegerit. Quid multis? quasi fama nunc vulgo apud nos percrebruit, quod hoc contra me cogitatum facinus ab ordine vestro duxerit originem. Ego vero mihi ipsi persuadeo, non ita esse, quia mihi conscius sum, longissimis me temporibus fratrum ordinis sancti Dominici fratrem fuisse, et a provinciali quondam Stubach matriculæ fratrum insertum esse de quo extant patentes literæ <sup>1</sup>. Denique parentes meos Fratrum ordinis, bona fide ministeriales fuisse <sup>2</sup>, apud quos et in Christo requiescunt. Huc accedit, quod multis annis et in multis causis ordini vestro patrocinatus sum, sine præmio, sine salario, de quibus longior fieri possèt catalogus. Cum igitur ipse mihi conscius sim tantæ benevolentia, tantæ fidei, tantæ observantiæ erga ordinem vestrum me et esse et fuisse, quis jam mihi posset persuadere, tantam in ullo Patrum aut fratrum vestrorum esse crudelitatem, tantam ingratitude, tantam inhumanitatem, ut ejus cuperent labefactare famam, qui eorum sæpe defendisset infamiam. Te igitur obsecro, ut venerabilibus patribus nostris, maxime autem egregio Doctori Jacobo <sup>3</sup> hæc insinues efficiasque, ut honorem meum plus tueantur quam infirment. Vale.

Gedruckt: J. v. e. p. 3<sup>b</sup> bis q 1<sup>a</sup>.

## CXXXII.

Stuttgart.

5 Nov. 1511.

Præstantissimo literatoriæ artis chalcographo magistro Joanni Amorbacchio, civi Basiliensi, amico suo amicissimo [Jo. Reuchlin]<sup>4</sup> S. D. P.

Cyrus noster celeriter arripuit, quare non potui ad te pluribus <sup>5</sup>. Nihil tuarum literarum ex nundinis recepi. Credo,

\*

1 Ich bin nicht im stande, diese aussage R.s durch zeugnisse zu belegen. 2 Über die eltern Reuchlins vgl. oben 7 März 1506. 3 Jacob Hochstraten. 4 R. hat zu der adresse noch hinzugeschrieben: buchtrucker zu Basel. 5 Plur.] bezieht sich wahrscheinlich auf einen nicht erhaltenen kurzen brief R.s; Cyrus ist der oft genannte bote Amerbachs.

excidi memoria; jam alterum habes Græcum<sup>1</sup>; id tibi sat est. Complevi epistolare s. Hieronymi, cujus duas partes Francfordiam misi ad nundinas proxime habitas, tertia pars vel bajulum expectat vel alteras quadragesimæ nundinas; consummata est. Puto me omnia loca græcis hebræisque vacu areplevisse. Quod si hallucinatus fuerim et aliquid omiserim, resartiet Conon frater noster aut Bruno meus et idem tuus, cui tam græca quam hebræa nunc, si volet, recte credidero. A quibus mihi summopere timendum est, ne laboris mei sibi gloriam præripiant, ut cum Marone cogar scribere: Hos ego versiculos feci, tulit alter honorem. Sic vos non vobis. Nunc mitto ad te de novo testamento quæ restauravi. Restat psalterium, in quo jam occupor. De Hieronymo super Lucam nihil adhuc instituis; de eo scripsi<sup>2</sup> antea quærens voluntatem tuam. Hieremiæ prototypon in tota Suevia non invenio. Sed ne nihil agam, fretus tua signatura perficiam, quoad queam. Cæterum jussu Joannis Froberger<sup>3</sup> de tuo mandato expediti, ut a me petiit, libros rudimentorum et vecturam usque in civitatem Argentinam. Expendi pro vasis, cibo, potu, vectura et aliis, prout in rationali, quod Francfordiam misi, summam quinque florenorum et trium blappardorum vel verius 4 heller Wirtenberger. Eam pecuniam oro te ad me remittas cum hoc nostro Cyro. Non sum hoc tempore nimis onustus pecuniis, ut philosophum decet. Dicas, oro te, salutem uxori et liberis tuis meo nomine et feliciter valeas. Ex Stutgardia. Nonis novembribus anno 1511.

Joannes Reuchlin Phorcensis LL. doc.

Aus: Basler universitätsbibl. handschr. G II 13<sup>a</sup> nro. 66 autograph.

\*

1 Alt. græc.] gemeint ist Joh. Conon (Cün). 2 Scripsi] vermuthlich in dem oben s. 144. a. 5 erwähnten briefe. 3 Froberger] so schreibt Reuchlin den ihm vermuthlich nur aus einer undeutlichen briefunterschrift bekannten Hans Froben, neffen des gleichnamigen berühmten buchdruckers; vgl. Basler beitr. zur vaterl. gesch. IX, s. 531. (Mittheilung von prof. Vischer in Basel.)

Cöln.

2 Jan. 1512.

Decanus <sup>1</sup> cæterique professores facultatis theologicæ, Generales studii Coloniensis imperialium legum doctori DN. Johanni Reuchlin Suevorum Confœderationis Judici, moranti Stutgardiæ sibi venerando atque dilecto salutem, et spiritum intelligentiæ sanum. <sup>2</sup>

Fuit nobis, spectabilis ac <sup>3</sup> egregie vir, post proximas nundinas Franckfordenses oblatuſ quidam libellus <sup>4</sup> sub titulo speculi ocularis, tuo nomini inſcriptus, quem dum nonnullis ex noſtris reſiſendum examinandumque tradidiſſemus, comperimus in eo, quod neque ex te, neque ex quoquam conchriſtiano <sup>5</sup> noſtro ſperabamus, te ſcilicet in eo libello in modum conſultationis omnibus tuis viribus annixum, ut reverendiſſimo in Chriſto patri et Principi Electori domino noſtro gratioſo Urieli archipræſuli Moguntino, ac per illum ſereniſſimæ <sup>6</sup> Imperatoriæ Majeſtati perſuaderes, ſuper negotio librorum Judaicorum, quatinuſ <sup>7</sup> idem negotium laudabiliter per eandem Cæſaream Majeſtatem cœptum inverteres. Quod ut commodiuſ (ut tibi <sup>8</sup> forte viſum fuit) facereſ, multa ad rem impertinentia latiffime porrecto calamo quaſi quicquid tibi in via qua ibi hic illicque <sup>9</sup> occurrere potuit, decerpere <sup>10</sup> voluiſſeſ, in unum cœgisti. Quo factum eſt, ut feſtinuſ ad terminum quo properabaſ <sup>11</sup>, non ſatiſ probaveriſ an roſaſ forte, an <sup>12</sup> male olenteſ floreſ inconcinne in ſertum componereſ, ac per hoc non ſolum nimie fautoriæ Judaicæ perfidiæ notam improviduſ apud Chriſtianoſ lectoruſ incurriſti, ſed et Judæiſ iſiſ <sup>13</sup>, cruciſ et ſanguiniſ quo noſ loti et redempti ſumꝰ inimiciſ, qui, uti nobiſ relatuſ eſt, hunc tuum tractatuſ vernacula noſtra lingua edituſ et impreſſuſ legunt et circumferunt occaſionem præſtituſti, quo ampliuſ noſ irri-

\*

1 Ohne aufſchrift 1<sup>ab</sup>. 2 Spirituſ conſilii ſanioriſ. Fuit 1. 3 Et ſt. ac 1  
4 Tractatuſ ſt. libelluſ 1. 5 Chriſtiano 1. 6 Sereniſſime und weiter e für æ 1.  
7 Quatinuſ 1. 8 Uti forte tibi 1. 9 Hic illicque 1 auſgelassen. 10 Decipere 1.  
11 Et lucentuſ zugefügt 1. 12 Urenteſ urticaſ aut zugefügt  
1. libruſ für ſertum 3. 13 Judæiſ] vgl. Pfefferkornſ deſenſio p. 64 ſq.

deant, quando inter Christianos et <sup>1</sup> quidem inter eos qui docti reputantur, te unicum invenerint <sup>2</sup>, qui suam causam agat, tutetur ac defendat, quasi nec <sup>3</sup> Christum, neque Virginem matrem, neque apostolos, neque fidem nostram intermeratam blasphement <sup>4</sup> aut vituperent, sed quicquid faciant, aut majores eorum scripserint in sui defensionem et nulli in præjudicium aut vituperium fecerint. Et quia, ut illud Imperatoriæ Majestati sufficienter persuadere posses, varias et quidem invalidas rationes aranearum telis fragiliores <sup>5</sup> adduxisti, auctoritates quoque diversas scripturæ sacræ et sacròrum doctorum <sup>6</sup> renitentes ad sensum quem tu volebas contorsisti, nonnullas etiam positiones <sup>7</sup> scandalosas, male sonantes, et piarum aurium offensivas hinc inde interseruisti, quo suspectum te reddidisti <sup>8</sup>, quasi non caste pure ac synceriter ut oportet de fide, de scripturis sacris, de ecclesiasticis tractatoribus sentias <sup>9</sup>. Quod nobis <sup>10</sup> vehementer et plus quam dici potest dolet, ut puta commembro nostro infirmato pro christiana pietate condolentibus <sup>11</sup>. Nam, teste Apostolo, omnes unum corpus sumus quotquot in Christo baptisati sumus. Ne ergo malum hoc in alios latius serperet, neque tu in eo computresceres, neve <sup>12</sup> perfidi Judæi in immensum gloriarentur, mature deliberavimus de modo quo per nos et alios, quorum id maxime interest, huic malo occurreretur. Verum paucis exactis <sup>13</sup> diebus Venerandi Magistri nostri, Arnoldus de Tungeri, nec non Conradus Kolin confratres nostri <sup>14</sup>, nobis quasdam literas ex te ad se datas <sup>15</sup> ostenderunt, quibus revera non parum fuimus exhilarati, quod illis infirmitatem tuam et improvidum errorem humiliter et catholice fatebaris, rogando eosdem quatenus te nostro Collegio commendarent, ac singula in partem meliorem interpretarentur <sup>16</sup>, quod et ipsi diligenter cum magna charitate, quemadmodum petisti, facere curaverunt effeceruntque, ut te catholicum ecclesiæ

\*

1 Et ausgelassen 1. 2 Inuenerunt 1. 3 Nec 2. 4 Unquam zugefügt 2. 5 Ar. tel. frag. ausgelassen 2. 6 Sac. doct.] utriusque iuris (!) 2. 7 Propositiones 1. 8 Reddis 1 et für ac 1. 9 Sentires 3. 10 Nos 1. 11 Condolentes 1. 12 Nec für neve 1. 13 Nunc paucis peractis 1. 14 Tungeri 2. Frater Conradus de Ulma, sacrarum literarum professores eximii 2. 15 S. o. nro. CXXX und CXXXI. 16 Benigniore coram nobis 1.

verum et obedientem filium reputamus et reputabimus, si quod vulgo incaute <sup>1</sup> sparsisti recolligere studeas, et lapides tollas <sup>2</sup>, quibus <sup>3</sup> alii in via dei sunt offensi, sicut in Hieremia scriptum est: Tollite de via lapides <sup>4</sup>.

Verum quia te scripsisti non meminisse, ubi nam speciatim <sup>5</sup> scandali occasionem præstitisse, aut scripturas exposuisses aliter quam patiatur intellectus ecclesiæ, iccirco literis his nostris illorum indicem implicitatum transmittimus, in quo annotatæ habentur <sup>6</sup> propositiones et allegationes sparsim per te ex scriptura sacra, et ex utroque etiam jure impertinenter allatæ <sup>7</sup>. Super quibus, uti nobis visum est, in apologetico tuo quod latine scriptum consultationi tuæ junxisti non satis <sup>8</sup> pro fidei tuæ synceritate te expurgasti. Super his ergo petimus <sup>9</sup>, ut per tua scripta nos latius mentem tuam develando informes, aut exemplo humilis et sapientis Augustini palinodiam cantando retractes. Hæc enim est ingenua et vere christiana cum charitate severitas, corrigere atque emendare aut etiam destruere <sup>10</sup> opus, quod improvida et male circumspecta festinantia struxit. Nam sic (ut verbis tuis utamur <sup>11</sup>) integritatem in te suam fides incontaminata custodiet <sup>12</sup>, illuminante te Christo, qui ad ædificationem aliorum te sanum et incolumem servet. Vale. Ex Colonia nostri decanatus sub sigillo, die secunda Mensis Januarii. Anno <sup>13</sup> domini 1512.

Gedruckt: 1 = Pfefferkorns beschyrmung H<sup>b</sup> = peperic. def. p. 125  
2. = J. v. e. g. 1<sup>a</sup> bis 2<sup>a</sup> 3 = Bulæus, historia universitatis Parisiensis VI p. 52 bis 54. 4. = Majus, vita Reuchlini p. 318 bis 321.

Anm. 3 und 4 sind aus 2 geflossen, daher ich nur ihre abweichungen von diesem anführe. 2 ist gewiss das abgeschickte original, 1 das concept, das von den adressanten geändert wurde; einzelne abweichungen s. 147, 5, 14; 148, 9 rühren vielleicht von Reuchlin her.

\*

1 Male 1. 2 Tollere 1. 3 Quo 1. 4 Tollite] nicht in Jeremias, sondern Jesaj. 62, 10. 5 Speciatim ausgelassen 1. 6 Sunt statt habentur 1. 7 Propositiones] bei diesem briefe nicht erhalten, R. theilte sie später seinem freunde Hildebrand mit 1 Oct. 1512. unten nro. CLIV. 8 In defensione tua latine edita ac consultationi juncta NON SATIS 2. 9 Quare petimus 2. mentem tuam latius; nos vor informes 2. 10 Aut etiam destruere ausgelassen 1. 11 Nam bis sic, ut verbis tuis utamur ausgelassen 1. dafür quatenus. 12 Custodiat; von da bis servet ausgelassen 1. 13 Ex bis domini ausgelassen 1; nach MDXII: secunda Januarii.

## CXXXIV.

Cöln.

2 Januar 1512.

F. Conradus Kollin de Ulma, theologiæ professor, ordinis Prædicatorum, egregio imperialium legum doctori Joanni Reuchlin Sueuorum Confœderationis æquissimo judici cum commendatione salutem plurimam et annum foelicem <sup>1</sup>.